AO SENHOR OFICIAL DE REGISTRO TITULAR DO 5º OFÍCIO DE REGISTRO CIVIL DE TAGUATINGA/DF

______________________________________________________________, brasileiro(a), estado civil: ________________, profissão:___________________, portador(a) do RG nº __________________________, CPF nº ______________________, residente na __________________________________________________________________, telefones para contato: _________________________________.

Venho, requerer, respeitosamente, perante, Vossa Senhoria, RETIFICAÇÃO NO REGISTRO DE _________________ registrado em ___/___/_______, sob o termo nº ______________, às fls. ________, do Livro ____-_____, conforme Certidão de __________________, cópia anexa.

ERRO DO REGISTRO:

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;
O CORRETO É:
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;
Diante do exposto, é a presente para requerer que seja deferido o pedido ora formulado, para autorizar que o Oficial do Cartório do 5º Ofício de Registro Civil de Taguatinga/DF proceda à retificação extrajudicial, mantendo inalterados os demais dados. Termos em que pede e espera deferimento.
Taguatinga/DF, ____de _______ de ________.

__________________________________________________________